
 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N. 76          del  21/03/2014 

O G G E T T O 
 
Lavori di riqualificazione urbana C.so  Umberto.  – Stralcio forniture arredo urbano e opere 
vivaistiche. Approvazione progetto esecutivo. 
 
 
 
 
L’anno duemilaquattordici , il giorno ventuno del mese di marzo nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

NATALICCHIO Paola   -  SINDACO   - Presente 

MARALFA   Giuseppe  - ASSESSORE - Presente 

ABBATTISTA Giovanni  - ASSESSORE - Presente 

AMATO   Angela Maria R. - ASSESSORE - Presente 

BELLIFEMINE  Francesco  - ASSESSORE - Presente 

GADALETA   Rosaria  - ASSESSORE - Presente 

la GHEZZA   Serena   - ASSESSORE - Presente 

MONGELLI    Elisabetta  - ASSESSORE - Presente 

 
Presiede: Natalicchio Paola – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Casalino Carlo 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 

 

 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Premesso che: 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n.221 del 29.10.2012, esecutiva ai sensi di Legge, è stato 

approvato, in linea tecnica, il Progetto Urbanistico denominato “Progetto di Riqualificazione 

Urbana Corso Umberto e Largo S. Angelo - 1° stralcio" avente un importo complessivo pari ad € 

13.254.000,00; 

- con Determinazione Dirigenziale Settore Territorio n. 151/2012, è stato affidato all'arch. Fabrizio 

Gigotti, l'incarico per la redazione del Progetto Esecutivo, D.LL., CSP e CSE relativamente al Lotto 

Funzionale: "Riqualificazione Urbana Corso Umberto";  

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 254 del 29.10.2012, esecutiva ai sensi di Legge, è stato 

approvato,  il Progetto esecutivo denominato “Lavori di Riqualificazione Urbana Corso Umberto" 

avente un importo complessivo pari ad € 2.500.000,00; 

- con nota del 30/01/2014 prot. n. 7799 la Soprintendenza per i Beni Architettonici e Paesaggistici di 

Bari, ha comunicato il parere favorevole ai sensi dell’art.146 del D.L.vo n.42/2004 e s.m.i. ponendo 

alcune condizioni: 

1. studio del dettaglio costruttivo dei nodi di attacco tra gli edifici preesistenti; 

2. verifica e condivisione con la Soprintendenza della nuova pavimentazione dei marciapiedi; 

3. cura nello smontaggio del basolato esistente; 

4. alberature preesistenti sostituite con essenze arbustive autoctone con particolari caratteristiche; 

5. riduzione al minimo indispensabile della posa in opera di fili tendicavo. 

- nella medesima nota la Soprintendenza fa rilevare che, tenuto conto delle caratteristiche storico-

artistiche del Corso Umberto, la strada risulta sottoposta a tutela ope legis ai sensi dell’art.10 co.4 

lett.g) del D.L.gs. n.42/2004, e specifica che la scelta delle opere di finitura (tessitura e finitura superficiale 

della pavimentazione in basolato, dimensione delle basole, etc,), oltre che le opere impiantistiche ed 

illuminotecniche (scelta tipologica degli apparecchi illuminanti e loro relativa temperatura di calore), dovrà 

essere sottoposta all’ulteriore richiesta di autorizzazione ai sensi dell’art.21, comma 4 del D.Lgs. 

n.42/2004;  

 

 

 

 

 

 



Tutto ciò premesso, 

 

- in attesa di acquisire l’autorizzazione ai sensi dell’art.21 comma 4 D.L.gs. n.42/2004 di cui alla nota 

della Soprintendenza prot. n. 7799 del 30/01/2014, considerato che non è necessario acquisire 

alcun parere al fine della esecuzione dell’intervento di arredo urbano che non incide sui beni 

assoggettati a vincolo ambientale/culturale;  

- che è intendimento di questa Amministrazione avviare un primo intervento di riqualificazione 

urbana al fine di rivitalizzare il Corso Umberto onde  stimolare la cittadinanza ad utilizzare tale 

luogo come punto di aggregazione sociale e commerciale; 

- che è immediatamente cantierabile in quanto non soggetto a vincoli l’intervento relativo alle 

forniture e posa in opera delle isole verdi su tutto il C.so Umberto costituite da fioriere e panchine 

ecc, in sostituzione di quelle rimosse o divelte; 

- Preso atto della determinazione dirigenziale settore Territorio n.160 del 04/11/2013 che ha 

disposto la sostituzione del RUP nominando l’arch. Sabina A. Lenoci –Dirigente settore LL.PP. ad 

interim;  

- Con nota del 21/03/2014 l’arch. Fabrizio Gigotti ha trasmesso il progetto di “Riqualificazione 

urbana corso Umberto – Approvazione progetto lotti funzionali forniture arredi urbani ed opere 

vivaistiche; 

Visti i seguenti elaborati di cui si compone il progetto esecutivo dei “Lavori di riqualificazione urbana C.so 

Umberto – stralcio forniture e arredo urbano e opere vivaistiche” - redatto ai sensi dell’art. 33 e segg. del DPR 

207/2010 dal tecnico arch. Fabrizio Gigotti, in continuità con l’'incarico ricevuto con la succitata 

Determinazione Dirigenziale Settore Territorio n. 151 del 26.10.2012, e comunque sotto la 

Supervisione ed il Coordinamento dell'arch. Sanina Anna Lenoci e dell'arch. Orazio Lisena: 

Elaborati Tecnici: 
  
T.1 Relazione Generale del Progetto Esecutivo 

T.4 Piano di Sicurezza e Coordinamento: 

T.4.1 Layout di Cantiere; T.4.2 Diagramma di Gantt; T.4.3 Stima dei Costi della Sicurezza; T.4.4  Valutazione 

Rumore; T.4.5 Analisi dei Rischi; T.4.6 Fascicolo di Manutenzione;  

T.5 Schema del Contratto e Capitolato Speciale di Appalto (Forniture  Arredo Urbano) 

T.5.1 Schema del Contratto e Capitolato Speciale di Appalto (Opere Vivaistiche) 

T.6 Piano di Manutenzione dell’Opera 

 

Elaborati Economici: 

E.1 Elenco Prezzi Unitario ( forniture e arredo urbano ) 

E.1.1 Elenco Prezzi Unitario ( opere vivaistiche ) 

E.2 Computo Metrico Estimativo 



E.3 Quadro Economico dell’Intervento 

 

Elaborati Grafici: 
 
Tav. G.3 Perimetrazione Intervento Progetto 

Tav. G.4.3 Isola 1 (Via Tattoli e Via Senatore Palumbo) – Progetto – Pianta Arredata e Quotata  

Tav. G.5.3 Isola 2 (Via Via Senatore Palumbo e Via Respa) – Progetto – Pianta Arredata e Quotata 

Tav. G.6.3 Isola 3 (Via Muscati/Cavallotti e  Via XX Settembre) – Progetto – Pianta Arredata e Quotata  

Tav. G.7.3 Isola 4 ( Via XX Settembre e Via Cairoli ) – Progetto – Pianta arredata e Quotata   

Tav. G.8.3 Isola 5  (Via Cairoli e Via Principe Amedeo) – Progetto – Pianta Arredata e Quotata  

Tav. G.9.3 Isola 6 (Via P. Amedeo  e Via C. Giaquinto) – Progetto – Pianta Arredata e Quotata  

Tav. G.10.3 Isola 7 (Via C. Giaquinto e Via De Luca) – Progetto – Pianta Arredata e Quotata 

Tav. G.11.3 Isola 8 (Via De Luca e Via Q. Sella) – Progetto – Pianta Arredata e Quotata 

Tav. G.12.3 Isola 9 (Via Q. Sella e Via M. D’Azeglio/M. Pagano) – Progetto – Pianta Arredata e Quotata  

Tav. G.13.3Isola10(Via Via M. D’Azeglio/M. Pagano e Via Fiume/Cavour) –Progetto–Pianta Arredata e 

Quotata  

Tav.G.15.3 (Piazza Efrem Tratto compreso tra le vie Fiume, Manara e Gallileo)Progetto–Pianta Arredata e 

Quotata  

Tav. G.17 Sezioni stradali e Particolari Costruttivi  

 

Visto il seguente quadro economico del progetto di che trattasi, nelle risultanze di seguito riportate: 
 
LOTTO FUNZIONALE – OPERE VIVAISTICHE  

A1 IMPORTO FORNITURE VIVAISTICHE DA COMPUTO                                                                            € 32.022,40 

A2 DI CUI ONERI DIRETTI PER LA SICUREZZA non soggetti a ribasso                                                                                                   €         640,45 

A   TOTALE IMPORTO FORNITURE VIVAISTICHE A BASE D’ASTA( A1                                                                                      €    31.381,95 

A3 ONERI INDIRETTI PER LA SICUREZZA SU A1                                                                                                                                   €         500,00 

LOTTO FUNZIONALE 02 – ARREDO URBANO 

B1  IMPORTO FORNITURE ARREDO URBANO DA COMPUTO                                                                                                            €  264.541,75 

B2  DI CUI ONERI DIRETTI PER LA SICUREZZA non soggetti a ribasso                                                                                                 €     10.581,67  

B    TOTALE IMPORTO FORNITURE ARREDI A BASE D’ASTA (B1-B2)                                                                                             €   253.960,08 

B3   ONERI INDIRETTI PER LA SICUREZZA su B1                                                                                                                                 €       2.000,00 

 

C   SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

      SPESE GENERALI 

C1  IMPREVISTI E FORNITURE IN ECONOMIA                                                                                                  €    3.000,00 

C2  SPESE PER GARA AVCP, PUBBLICITA’ E, OVE PREVISTO OPERE ARTISTICHE                             €     1.000,00 

C3  ONERI TECNICI PER PROGETTAZIONE, DDL, CSP, CSE                                                                        €     6.100,00 

C4  INCENTIVI PER LA PROGETTAZIONE – ART.92 D.L.VO 163/2006 E SS.MM.II.                                €     5.931,28 

                                                                                  TOTALE SPESE GENERALI                                               €   16.031,28 

 

      IVA, ED ALTRE IMPOSTE E CONTRIBUTI DOVUTI PER LEGGE 

C5 MAGGIORAZIONE CASSA 4% SU C3                                                                                                             €        244,00 

C6 I.V.A. 22% SU SPESE GENERALI E FORNITURE                                                                                         €    67.763,79 

                                                                                 TOTALE IVA ED ALTRE IMPOSTE                                €    67.763,79  

D   ARROTONDAMENTI                                                                                                                                      €         140,77 

                                                                                 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                                                                       €   83.935,58 

               TOTALE COMPLESSIVO DELL’OPERA                                                                                                                                   € 383.000,00 

 
 



Ritenuto meritevole di approvazione il progetto esecutivo, così come redatto; 
 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi sulla regolarità tecnica dal Dirigente del Settore Lavori Pubblici ad 

interim, e sulla regolarità contabile dal Dirigente del Settore Economico – Finanziario ad interim, ai 

sensi dell’art. 49 del T.U.EE.LL.; 

 

Visto il T.U.O.E.L. di cui al D. L.vo n.267/2000 e ss. mm. ed ii.; 

Visti gli atti d’ufficio; 

Visto il D.L.vo n. 163/2006 e ss. mm. ed ii.; 

Visto il D.P.R. n. 207/2010 e ss. mm. ed ii.; 

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nei modi di Legge; 

 

DELIBERA 

 

 

Per quanto contenuto in premessa che qui s’intende integralmente riportato e riscritto, di: 

 

1. Approvare il progetto esecutivo relativo ai Lavori di Riqualificazione Urbana Corso 

Umberto – Stralcio forniture arredo urbano e opere vivaistiche" - redatto ai sensi dell’art. 

33 e segg. del DPR 207/2010 - dal tecnico arch. Fabrizio Gigotti, in conformità 

all'incarico ricevuto con la succitata Determinazione Dirigenziale Settore Territorio n. 

151 del 26.10.2012, nonché sotto la Supervisione ed il Coordinamento dell'arch. Sabina 

Anna Lenoci e dell'arch. Orazio Lisena, che si compone dei seguenti elaborati: 

Elaborati Tecnici: 
  
T.1 Relazione Generale del Progetto Esecutivo 

T.4 Piano di Sicurezza e Coordinamento: 

T.4.1 Layout di Cantiere; T.4.2 Diagramma di Gantt; T.4.3 Stima dei Costi della Sicurezza; T.4.4  Valutazione 

Rumore; T.4.5 Analisi dei Rischi; T.4.6 Fascicolo di Manutenzione;  

T.5 Schema del Contratto e Capitolato Speciale di Appalto (Forniture  Arredo Urbano) 

T.5.1 Schema del Contratto e Capitolato Speciale di Appalto (Opere Vivaistiche) 

T.6 Piano di Manutenzione dell’Opera 

Elaborati Economici: 

E.1 Elenco Prezzi Unitario ( forniture e arredo urbano ) 

E.1.1 Elenco Prezzi Unitario ( opere vivaistiche ) 

E.2 Computo Metrico Estimativo 

E.3 Quadro Economico dell’Intervento 



 
Elaborati Grafici: 
 
Tav. G.3 Perimetrazione Intervento Progetto 

Tav. G.4.3 Isola 1 (Via Tattoli e Via Senatore Palumbo) – Progetto – Pianta Arredata e Quotata  

Tav. G.5.3 Isola 2 (Via Via Senatore Palumbo e Via Respa) – Progetto – Pianta Arredata e Quotata 

Tav. G.6.3 Isola 3 (Via Muscati/Cavallotti e  Via XX Settembre) – Progetto – Pianta Arredata e Quotata 

 Tav. G.7.3 Isola 4 ( Via XX Settembre e Via Cairoli ) – Progetto – Pianta arredata e Quotata   

Tav. G.8.3 Isola 5  (Via Cairoli e Via Principe Amedeo) – Progetto – Pianta Arredata e Quotata  

Tav. G.9.3 Isola 6 (Via P. Amedeo  e Via C. Giaquinto) – Progetto – Pianta Arredata e Quotata  

Tav. G.10.3 Isola 7 (Via C. Giaquinto e Via De Luca) – Progetto – Pianta Arredata e Quotata 

Tav. G.11.3 Isola 8 (Via De Luca e Via Q. Sella) – Progetto – Pianta Arredata e Quotata 

Tav. G.12.3 Isola 9 (Via Q. Sella e Via M. D’Azeglio/M. Pagano) – Progetto – Pianta Arredata e Quotata  

Tav. G.13.3Isola10(Via Via M. D’Azeglio/M. Pagano e Via Fiume/Cavour) –Progetto–Pianta Arredata e 

Quotata  

Tav.G.15.3 (Piazza Efrem Tratto compreso tra le vie Fiume, Manara e Gallileo)Progetto–Pianta Arredata e 

Quotata  

Tav. G.17 Sezioni stradali e Particolari Costruttivi  

 
2. Approvare il seguente quadro economico di progetto, nelle risultanze di seguito riportate, avente 

importo complessivo pari ad € 383.000,00: 

LOTTO FUNZIONALE – OPERE VIVAISTICHE  

A1 IMPORTO FORNITURE VIVAISTICHE DA COMPUTO                                                                            € 32.022,40 

A2 DI CUI ONERI DIRETTI PER LA SICUREZZA non soggetti a ribasso                                                                                         €         640,45 

A   TOTALE IMPORTO FORNITURE VIVAISTICHE A BASE D’ASTA( A1                                                                            €    31.381,95 

A3 ONERI INDIRETTI PER LA SICUREZZA SU A1                                                                                                                          €         500,00 

LOTTO FUNZIONALE 02 – ARREDO URBANO 

B1  IMPORTO FORNITURE ARREDO URBANO DA COMPUTO                                                                €  264.541,75 

B2  DI CUI ONERI DIRETTI PER LA SICUREZZA non soggetti a ribasso                                                                                         €     10.581,67  

B    TOTALE IMPORTO FORNITURE ARREDI A BASE D’ASTA (B1-B2)                                                                                      €   253.960,08 

B3   ONERI INDIRETTI PER LA SICUREZZA su B1                                                                                                                         €       2.000,00 

 

C   SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

      SPESE GENERALI 

C1  IMPREVISTI E FORNITURE IN ECONOMIA                                                                                             €      3.000,00 

C2  SPESE PER GARA AVCP, PUBBLICITA’ E, OVE PREVISTO OPERE ARTISTICHE                        €     1.000,00 

C3  ONERI TECNICI PER PROGETTAZIONE, DDL, CSP, CSE                                                                    €     6.100,00 

C4  INCENTIVI PER LA PROGETTAZIONE – ART.92 D.L.VO 163/2006 E SS.MM.II.                             €     5.931,28 

                                                                                  TOTALE SPESE GENERALI                                            €   16.031,28 

 

      IVA, ED ALTRE IMPOSTE E CONTRIBUTI DOVUTI PER LEGGE 

C5 MAGGIORAZIONE CASSA 4% SU C3                                                                                                            €        244,00 

C6 I.V.A. 22% SU SPESE GENERALI E FORNITURE                                                                                         €    67.763,79 

                                                                                 TOTALE IVA ED ALTRE IMPOSTE                                €    67.763,79  

D   ARROTONDAMENTI                                                                                                                                      €         140,77 

                                                                                 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                                                               €   83.935,58 

               TOTALE COMPLESSIVO DELL’OPERA                                                                                                                           € 383.000,00 

 



3. Dato atto che il progetto di che trattasi, è inserito nel Programma Triennale OO.PP. 2011/2013, ai 

sensi del D.L.vo 163/2006 e ss. mm ed ii. ed art.1 comma 3° D.M. 09/06/2005 e ss. mm ed ii.. 

4. Dare atto, altresì, che la spesa complessiva pari ad € 383.000,00 è imputata al Cap PEG n. 52612 

anno 2009 "Arredo Urbano e Riqualificazione Corso Umberto". 

5. Confermare Responsabile Unico del Procedimento l’arch. Sabina Anna Lenoci. 

 

6. Trasmettere il presente atto ad avvenuta esecutività al: 

- Responsabile del procedimento; 

- Dirigente Settore LL.PP.  "ad Interim". 

- Dirigente Settore Economico e Finanziario, 

per quanto di loro competenza.  

 

 
 Parere, ex art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 

  In ordine alla regolarità tecnica 
            FAVOREVOLE 

      Il Dirigente  Settore LL.PP. ad interim 
         f.to  (arch. Sabina Lenoci) 

 
 
 

Parere, ex art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 
    In ordine alla regolarità contabile          
               FAVOREVOLE 

     Il Dirigente Settore Economico  Finanziario ad interim 
f.to  (dott. Giuseppe Lopopolo) 

 
 
 



           IL   SINDACO                              IL SEGRETARIO GENERALE  
       f.to Paola NATALICCHIO                             f.to   Dott. Carlo CASALINO 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

(Art. 124 e 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 – Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e ss.mm.ii.) 
 

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio On Line  del sito informatico istituzionale 

del Comune www.comune.molfetta.ba.it dal giorno 26/03/2014  per quindici giorni consecutivi. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  
                         f.to  Dott. Carlo Casalino 

_______________________________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale 

 IL SEGRETARIO GENERALE  
                             f.to Dott. Carlo Casalino 

  
        

 

Certificato di avvenuta esecutività e pubblicazione 
Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione: 

- è stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line del sito informatico istituzionale del Comune 

www.comune.molfetta.ba.it  dal _______________ per quindici giorni consecutivi; 

- è divenuta esecutiva, essendo decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 

comma 3 del D.Lgsl. n. 267/2000. 

 
  IL SEGRETARIO GENERALE  

 Dott.  Carlo Casalino 
, lì________________ 

 
 
 
Per l’esecuzione 
Al Sig. Segretario Generale 
Al Sig. Direttore di Ragioneria 
 


